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Заманауи ақпа рат тық  
құ рал дар дың оқушы лар дың 
көру, есту се зім мүшелеріне 

тигізе тін әсе рін зер ттеу

 ХХІ ғасыр – компьютер заманы. Интернет пен компьютер 
жас ұрпаққа «технологиялық ғажап» сыйлауда. Заманауи 
ақпараттық құралдар, соның ішінде компьютер адамның 
физикалық, психологиялық денсаулығына және көру, 
есту анализаторына зиянды әсерін тигізбей қоймайды. 
Компьютердің көзге әсерінің бірнеше ерекшеліктері бар. 
Сонымен қатар қазіргі таңда адамдар плеер, радио арқылы 
құлаққаппен әуен тыңдайды. Мұндай адамдарда бас айналу, 
есту мүшесі айналасында айқай­шудың естілуі байқалуда. 

Түйін сөздер: көру анализаторы, есту анализаторы, құрғақ 
көз синдромы, миопия.
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Analyze influence of modern 
information technology on 

pupil’s eyesight and hearing

XXI century is giving  much “technology marvel” such as com­
puter and world information net Internet. Modern technology such 
as computer has harmful effects on physical, psychologic health and 
eyesight, hearing. Nowadays many people listen to music by head­
phone and  radio. Researchers notice that people who listen to mu­
sic by headphone have dizziness, noise in ears. 

Key words: analyzers of view, analyzers hearing syndrome, dry 
eyes, myopia.
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Исследова ние влия ние сов-
ре мен ных ин фор мацион ных 

сред ств на зри тель ный  
и слухо вой аппа рат уче ни ков

ХХI век дал много «технических чудес», среди которых и 
компьютер с его многочисленными возможностями, в том 
числе и мировая информационная сеть Интернет. Компьютер 
влияет на все биологические характеристики организма 
человека, и в первую очередь, на его физическое, психическое 
здоровье и зрительный, слуховой аппарат. В последнее время 
количество людей, слушающих радио, плеер через наушники 
быстро растет. Многие наблюдали после прослушивания шум 
в ушах, головокружение и плохую слышимость на короткий 
промежуток время. 

Ключевые слова: анализаторы зрения, анализаторы слуха, 
синдром сухости глаз, миопия.
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Ақ па рат тық-ком му ни ка ция лық тех но ло гиялар дың да мы ған 
уақы тын да біз қа ла сақ та, қа ла ма сақ та ба ла ны ком пью тер сіз, 
ұялы те ле фон сыз, МР-3, МР-4 плеер, i-Pа�-сыз елес те ту мүл де 
қиын. Өйт ке ні өр ке ниет ті қо ғам ның тір лі гін ком пью тер сіз көз 
ал ды ңыз ға кел ті ру мүм кін емес. Ен ді осы ком пью тер ге анық та-
ма бе ріп кө рейік. Ком пью тер – ақ па рат тық про цес тер ді жү зе ге 
асы ра тын не гіз гі ақ па рат тық құ рыл ғы, ал ақ па рат тық про цес-
тер де ге ні міз ақ па рат ты алу, ес ту, кө ру, өң деу, та ра ту бо лып 
та бы ла ды. Ком пью тер көп жұ мы сы мыз ды оңай ла та ты ны анық. 
1990 жыл дар дың со ңын да елі міз дің та бал ды ры ғын име не ат та-
ған ком пью тер бү гін де тө рі міз ді жау лап ал ған. Ком пью тер де гі 
алуан түр лі ойын дар жет кін шек ба ла лар мен бүл дір шін дер дің 
ден сау лы ғы на, кө ру ана ли за то ры на зақым кел ті ре ті нін ер те 
кез де-ақ ғы лы ми не гіз де дә лел ден ген. Ал МР-3, МР-4 плеер ар-
қы лы әуен тың дау құ лақ тың ес ту қа бі ле тін на шар ла та тын ды ғы 
бел гі лі [1-5].

Қа зір гі кез де әлем де 30% адам дар да көз дің кө ру қа бі ле-
ті тө мен жә не бұл көр сет кіш жыл сай ын өсу де. Ком пью тер дің 
көз ге әсе рі бұл жал ғыз ға на әсер емес жа ңа дан шық қан ұялы 
те ле фон дар, план шет тер, бар лық мүм кін бо ла тын функ цияны 
ат қа ра тын те ле ди дар лар кө ру ана ли за то ры на әсе рін ти гіз бей 
қой май ды.

Ха лы қа ра лық ден сау лық сақ тау ұйымы ның дә лел деуін ше, 
бү кі лә лем дік ға лам тор же лі сі жет кін шек тер ге фи зи ка лық, пси-
хо ло гия лық жа ғы нан ай рық ша зиян ды. Ең ал ды мен, ба ла ның 
кө ру қа бі ле ті тө мен дейді, се бе бі, бұл шық ет те рі қа тай ма ған жа с- 
өс пі рім нің көз де рі шар шайды. Сон дай-ақ, ком пью тер ал дын-
да көп оты ру жас бал дыр ған ның омырт қа сүйе гін зақым дайды  
[6-8].

Не гі зі нен, ком пью тер дің ал дын да оты рып, жұ мыс іс тейт ін-
дер дің ша ғым да на тын сыр қат бел гі ле рі екі топ қа бө лі не ді: 1. 
Көз дің кө ру қа бі ле ті нің на шар лауы. 2. Бас тың жел ке тұ сы ның 
(қа ра құ сы ның), мой ын мен иық, жауы рын, бі лек тің ауы руы. 
Кө ру қа бі ле ті нің на шар лауы оның бұл ды рап, анық көр меуі, өзі-
не түс кен сал мақ тан күй ген тә різ ді ашып, қы за руы.

Ма ман дар дың айт уын ша, қа зір ба ла лар жиі қол да на тын құ-
лақ қап тың ( наушник) да зияны өте көп. Ол құ лақ та мыр ла рын, 
жүй ке тал шық та рын ті тір кен ді ріп, әл сі ре те ді. Бұ дан мик ро-
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цир ку ля ция бұ зы лып, бір ден се зі ле қой майт ын 
жа ра қат пай да бо ла ды. Бас тап қы да бі лі не қой-
майт ын ол уа қыт өте ке ле ин фек ция әсе рі нен 
түр лі құ лақ дер тін өр ші туі әб ден мүм кін де се ді. 
Дә рі гер лер құ лақ қап ты кү ні не 3 са ғат тан ар тық 
пай да лан ған адам ның ес ту қа бі ле ті әл сі рейтіні 
бы лай тұр сын, му зы ка мен сырт қы дау ыс ты қа-
тар тың дау дан ар тық сал мақ тү се тін жүй ке тал-
шық та ры тез то за ты нын айтады [9-10].

Зерттеу материалдары мен әдістері

Зерт теу объек ті сі ре тін де Ал ма ты қа ла сы 
Ме деу ауда ны Жам был Жа баев атын да ғы №161 
ли цейі нің 8 «А» сы нып оқу шы ла ры. Жал пы оқу-
шы са ны 25, 9 – ұл, 16 – қыз. Зерт теу әдіс те рі: 1. 
Кө ру өт кір лі гін зерт теу әді сі. 2. Ес ту қа бі ле тін 
зерт теу әді сі. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау

Зерт теу дің нә ти же ле рі бой ын ша мек теп оқу-
шы ла ры қол да на тын ком пью тер, ұялы те ле фон, 
МР – 3 плеер, құ лақ қап, те ле ди дар сияқ ты за ма-
науи ақ па рат тық құ рал дар кө ру, ес ту ана ли за то-
ры на зиян ды әсе рін ти гі зе тін ді гі анық тал ды. 

Алай да мек теп оқу шы ла рын мұн дай за ма-
науи ақ па рат тық құ рал дар дан алас та ту қол дан 
кел мейді. Егер де ба ла ны қа да ға лап отыр сақ, 
ден сау лы ғын ком пью тер лік зиян дар дан қор-
ғауға бо ла ды.

За ма науи ақ па рат тық құ рал дар дың кө ру, ес-
ту ана ли за то ры на зиян ды әсер ете ті ні, адам ның 
дұ рыс қол дан бауы, де ма луы мен жұ мы сын да ғы 
ере же лер ді сақ та мауы.

Жал пы, ба ла лар дың ком пью тер лік ойын дар-
ға қы зы ғу шы лы ғы 3-4 жа сы нан бас та ла ды. Бі рақ 
бұн дай кез де ба ла ны ком пью тер ге жа қын да ту ға 
мүл де бол майды. Ба ла 7 жас тан ас қан нан кейін 
ға на ап та сы на бір рет жә не аз уа қыт ком пью-
тер ге үй рет кен жөн. Ал бе сін ші сы нып тан кейін 
оқу шы ның бұн дай ойын дар ға қы зы ғу шы лы ғы 
қат ты бай қа ла ды. Әсі ре се, осы уа қыт та жуас, өз 
ор та сы нан бө лек жү ре тін ба ла лар ком пью тер-
лік ойын дар дың тұт қы ны на айна луы мүм кін. 
Олар дос та ры мен жа қын ара лас па ған дық тан бар 
уақы тын ком пью тер ал дын да өт кі зе ді.

Ал се гі зін ші сы нып та ба ла лар дың мі нез-құл-
қы өз ге ріп, тез ашу ла на ды. Көп ші лік пен тіл та-
бы са ал май ды. Ком пью тер ді қос қан ша бай ыз 
тап пай, ал оның ал дын да отыр ған да уа қыт тың 
қа лай өтіп кет ке нін біл мейді. Ой нау мүм кін ді гі 
бол ма ған кез де өзін жай сыз се зі ніп, ашу ла нып, 
ма за сыз да на ды. Шек тен тыс құ мар лық ба ла ны 

ком пью тер ге тәуел ді лік ке әке ліп соқ ты ра ды. 
Сон дық тан бұн дай кез де ба ла ға ұрыс пай, ай-
қай ла май, тү сі ніс тік пен қа рап, оны вир туал ды 
әлем нен алыс та ту қа жет. Әде би кі тап тар ға не-
ме се бас қа іс ке қы зық ты рып, бір тін деп ком пью-
тер ден ажы ра ту ға ұм тыл ған аб зал.

Тә жі ри бе лік зерт теу нә ти же ле рі нен ке ле сі 
түйін дер алын ды:

1. Зерт теу ба ры сын да оқу шы лар дың ақ па-
рат тық құ рал дар ды пай да ла ну да тех ни ка қауіп-
сіз ді гін қан ша лық ты бі ле тін ді гі жай лы сау ал-
на ма лар дың нә ти же ле рі: 8 «А» сы ны бын да 25 
оқу шы ның 21-і, ком пью тер ді қа лып ты қол да ну 
уақы ты нан кө бі рек, яғ ни тәулі гі не 2 са ғат тан ар-
тық қол да на ты нын бай қауға бо ла ды. Со ны мен 
қа тар сы нып та 19 оқу шы ком пью тер мен жұ мыс 
жа саудың қа ра пай ым ере же ле рін біл мейді. Ал 
21 оқу шы ком пью тер ді тиім сіз қол да нып, яғ ни 
ға лам тор ға кі ріп түр лі ойын дар ой нап, агент ке 
кі ріп, уақы тын өт кі зу де. 

2. Сив цев – Го ло ви на кес те сі бой ын ша көз-
дің кө ру өт кір лі гі нің көр сет кіш те рі: ком пью тер-
дің ал дын да кү ні не 4-5 са ғат оты ра тын оқу шы-
лар мен ком пью тер де жұ мыс іс теудің қа ра пай ым 
ере же ле рін орын да майт ын ба ла лар да кө ру қа-
бі ле ті нің тө мен де ге ні бай қал ды. 25 оқу шы ның 
9-да 36%-да кө ру қа бі ле ті нің тө мен (жа қын жі ті-
лік), 64%-ы қа лып ты. 

3. Ес ту мү ше сі не құ лақ қап пен му зы ка тың-
дау дың қан ша лық ты әсер ете тін ді гін бі лу мақ-
са тын да 25 оқу шы ға қой ыл ған сау ал на ма лар-
дың нә ти же ле рі: 25 оқу шы ның 16-ы құ лақ қап ты 
қол да на тын ды ғын, ал 9-ы қол дан байт ын ды ғын 
айт ты. Ал, 25 оқу шы ның 18-і 2 са ғат тан ар тық 
құ лақ қап пен му зы ка тың дайды. Құ лақ қап пен 
му зы ка тың да ған да, ес ту мү ше сі не зиян ти гіз бес 
үшін тәулі гі не 1 са ғат тан ар тық қол да ну ға бол-
майды. Алай да, алын ған нә ти же бой ын ша оқу-
шы лар дың жар ты сы нан кө бі тәулі гі не 1 са ғат тан 
ар тық құ лақ қап пен му зы ка тың дап ес ту мү ше сі-
не зиян кел ті ру де.

4. Қа ра пай ым әдіс бой ын ша анық тал ған ес-
ту қа бі ле ті на шар оқу шы лар тәулі гі не 2 са ғат тан 
ар тық құ лақ қап пен му зы ка тың дайт ын ды ғы бел-
гі лі бол ды. Қо ры та айт қан да 25 оқу шы ның 4-нің 
ес ту қа бі ле ті на шар.

Кө ру өт кір лі гі мы на фор му ла мен анық тал ды: 
V=d/D, мұн да V – кө ру өт кір лі гі; d – оқу шы-

ның кес те ден қа шық ты ғы; D – бұл жол ды сау 
көз дің анық кө ре ала тын қа шық ты ғы Қа лып ты 
жағ дайда көз өт кір лі гі нің ша ма сы – 1,0 (100%).

Көз дің өт кіз гіш ті гі V=0.3-0.6 қа та рын да бір-
ден ар тық қа те лік, V=0.7 қа та рын да екі ден ар тық 
жі бер ме се ңіз көз дің өт кіз гіш ті гі жақ сы. Бел гі ні 



ISSN 1563-0218                                               KazNU Bulletin. Biology series. №2/1 (64). 2015 167

Кал ды ка раева А.Т., Тор ма нов Н.Т.

та ну үшін 2-3 се кунд уа қыт ке те ді. Егер зерт-
те лу ші 5 метр қа шық тық та он қа тар дан ар тық 
көр се бұл алыс тан көр гіш тік емес. Мұн дай жағ-
дайда көз дің өт кіз гіш ті гі ор та ша қа лып тан жо ға-
ры (мұ ны кей кез де бүр кіт тің кө зі деп атай ды). 
Егер кө ру өт кіз гіш ті гі 1,0-ден тө мен бол са он да 
көз дің кө ру қа бі ле ті тө мен де ге нін көр се те ді.

V=1,0 бұл 100% қа лып ты, бі рақ мы сал ре тін-
де 0,2 – 20%-дан ар тық емес. Мы са лы, кө зі нің 
өт кіз гіш ті гі 1.0 –ге тең адам 40 метр қа шық тық-
та кө лік тің нө мірін кө ре ала ды. Көз дің өт кіз-
гіш ті гі аз бол ған сай ын, кө лік тің нө мірін кө ре 
ала тын қа шық тық та аз. Көз дің өт кіз гіш ті гі 0,4 
ке тең бол са кө лік тің нө мі рін кө ру қа шық ты ғы 
ша ма мен 16 метр.

25 оқу шы ның көз өт кір лі гі нің көр сет кіш те рі 
Сив цев – Го ло ви на кес те сі бой ын ша анық та лып 
кес те ге тү сі ріл ді (1-кес те).

1-кес те – Кө ру қа бі ле ті нің көр сет кіш те рі

Аты-жө ні Кө ру өт кір лі гі 
1 Аб ду ва ли Жа нель V=1,5
2 Асыл бек Нұр дау лет V=0,5
3 Аутаева Шы нар V=0,4
4 Бағ зым баева Қым бат V=2,0
5 Би ля ло ва Айге рим V=1,0
6 Даут бе ко ва Баян V=0,6
7 Есен гел ді Жа рық жұл дыз V=1,0
8 Жа қан Баян V=0,3
9 Жа кен Жа нель V=1,0
10 Қу са ин Ер са ин V=1,5
11 Қаз бек Ға ни V=0,4
12 Ма мед жан Асыл бек V=1,5
13 Ма хам бет құл Сым бат V=2,0
14 Мә лік Ал дияр V=1,0
15 Мұ ха мет жа нов Ар хат V=0,9
16 Мұ хам бет ке ри мо ва Жа нер ке V=0,9
17 Ме деубаева Диана V=0,6
18 Ра хым жан Фа ри за V=0,5
19  Рыс бай Мөл дір V=0,4
20 Се рі кұлы Аділ хан V=1,0
21  Сейіл хан Ару жан V=1,0
22 Тұ рар бек қы зы Нұ рай ым V=1,5
23 Тұр сын хан Да на V=2,0
24 Ті леп бер ге нов Диас V=1,0
25 Уали Бек жан V=0,5

25 оқу шы ның кө ру қа бі ле ті ар найы фор му ла 
бой ын ша анық та лып жо ға ры да ғы кес те ге тү сі-
ріл ді.

Нә ти же сін де ком пью тер дің ал дын да кү ні не 
4-5 са ғат оты ра тын оқу шы лар мен ком пью тер де 
жұ мыс іс теудің қа ра пай ым ере же ле рін орын да-
майт ын ба ла лар да кө ру қа бі ле ті нің тө мен де ге ні 
бай қал ды (1-су рет).

 

1-су рет – Кө ру қа бі ле ті нің көр сет кіш те рі. 25 оқу шы ның 
9-да 36%-да кө ру қа бі ле ті тө мен (жа қын жі ті лік), 

64%-ы қа лып ты

Ес ту қа бі ле ті нің көр сет кіш те рі. 10 оқу шы - 
ның ес ту қа бі ле ті тө мен гі жә не жо ғар ғы ды быс-
тар дың кө ме гі мен жүр гі зіл ді. Оқу шы ны орын-
дық қа отыр ғы зып арт қы жа ғы нан 5 метр қа-
шық тық та сы быр ла ған дауыс пен (екі құ ла ғы на 
же ке-же ке) бі рін ші тө мен гі ды быс та ғы сөз дер: 
нан, бал, сүт, қас, мал, сан т.б айт ыл ды. Екін ші 
жо ғар ғы ды быс та ғы сөз дер: ба ла, ша на, ана, ата, 
Отан т.б сөз дер айт ыл ды. Егер тө мен гі ды быс-
та ғы сөз дер ес тіл ме се ды быс өт кі зу ші ап па рат 
(сырт қы, ор таң ғы құ лақ), ал жо ғар ғы ды быс та-
ғы сөз дер ес тіл ме се ды быс қа был дау шы ап па рат 
зақым дал ған ды ғын біл ді ре ді.

Тө мен гі жә не жо ғар ғы ды быс тар дың кө ме-
гі мен 10 оқу шы ның ес ту қа бі ле тін зерт теу ба-
ры сын да 4 оқу шы ның ес ту қа бі ле ті тө мен де ге ні 
анық тал ды (2-кес те). 

Со ны мен қа тар бұл екі оқу шы құ лақ қап ты 
пай да ла ну ба ры сын да тех ни ка қауіп сіз дік ере-
же сін сақ та майт ын ды ғын айт ты.

Қа ра пай ым әдіс бой ын ша анық тал ған ес ту 
қа бі ле ті на шар оқу шы лар тәулі гі не 2 са ғат тан 
ар тық құ лақ қап пен му зы ка тың дайт ын ды ғы бел-
гі лі бол ды. Қо ры та айт қан да 25 оқу шы ның 4-де 
16%-да ес ту қа бі ле ті на шар (2-су рет). 
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Заманауи ақпа рат тық құ рал дар дың оқушы лар дың көру, есту се зім мүшелеріне тигізе тін ...

2-кес те – Ес ту қа бі ле ті нің көр сет кіш те рі

Аты-жө ні Ес ту қа бі ле ті нің көр сет кі ші
Мұ хам бет ке ри мо ва 
Жа нер ке

Оң құ ла ғы 5 метр қа шық тық та тө мен гі ды быс тар дан тұ ра тын сөз дер ді ес ти ал ма ды (ды быс 
өт кі зу ші ап па ра тын да бір ақау бар екен ді гін біл ді ре ді).

Даут бе ко ва Баян Оң жә не сол құ ла ғы да 5 метр қа шық тық та тө мен гі ды быс та ғы сөз дер ді ес ті ме ді.

Ма хам бет құл Сым бат
Оң құ ла ғы 40 см қа шық тық та са ғат тың ты қыл да ғын ды бы сын ес ті ді. Әдет те 25 см қа шық-
тық та ес туі тиіс.
Сол құ ла ғы 30 см қа шық тық та ес ті ді.

Жа кен Жа нель Оң құ ла ғы са ғат тың ты қыл да ған ды бы сын 25 см қа шық тық та ес ті ді. Ал, сол құ ла ғы қа лып ты 
(10 см қа шық тық та са ғат тың ты қы лын ес ти ал ды).

Қо ры та айт қан да ақ па рат тық құ рал дар ды, 
со ның ішін де құ лақ қап ты пай да ла ну ба ры сын да 
тех ни ка қауіп сіз дік ере же ле рін ес кер мей, шек-

 

2-су рет – Ес ту қа бі ле ті нің көр сет кіш те рі

тел ген уа қыт тан ар тық (1 са ғат тан ар тық) қол да-
на тын оқу шы лар да ес ту қа бі ле ті нің на шар ла ған-
ды ғы бай қал ды.
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